预收账款 40,445,572.01   40,445,572.01

其它应付款 140,023,098.13   140,023,098.13

应付股息 5,310,599.53   5,310,599.53

应付利息 1,206,341.11   1,206,341.11

应付职工薪酬 30,882,312.65   30,882,312.65

一年内到期的非流

动负债
585,544,786.58   585,544,786.58

长期借款 278,200,000.00 100,000,000.00   378,200,000.00

长期应付款 34,212,474.81 17,799,015.34  52,011,490.15

2.公允价值

（1）不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款项、长期

借款。

上述不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很小。

（2）以公允价值计量的金融工具

以公允价值计量的金融资产为可供出售金融资产。

对公允价值的估计是在一个特定时间按相关的市场信息及有关金融工具资料做出。由于

这些估计属于主观性质，并涉及需要判断的不肯定因素和事项，故不能准确地确定。如所用

的假设出现变动，则可能影响这些估计。

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

124

具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应

的活跃市场现行出价及现行要价确定；

其它金融资产及金融负债（不包括衍生工具）的公允价值按照未来现金流量折现法为基

础的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。如果不存在公开报价，不具有选择

权的衍生金融工具公允价值采用未来现金流量折现法在适用的收益曲线的基础上估计确定；

具有选择权的衍生金融工具公允价值采用期权定价模型计算确定。

3.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风

险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立

的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2015 年度 2014 年度

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

所有外币 对人民币升值 5% 7,258,770.13 7,258,770.13 2,047,620.88 2,047,620.88

所有外币 对人民币贬值 5% -7,258,770.13 -7,258,770.13 -2,047,620.88 -2,047,620.88

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

125

项目 利率变动

2015 年度 2014 年度

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -2,708,898.70 -2,708,898.70 -1,164,901.00 -1,164,901.00

浮动利率借款 减少 1% 2,708,898.70 2,708,898.70 1,164,901.00 1,164,901.00

126

十、公允价值的披露

1.年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

年末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

持续的公允价值计量

可供出售金融资产

权益工具投资 197,231,648.00   197,231,648.00

持续以公允价值计量的资

产总额
197,231,648.00   197,231,648.00

2.持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本集团以公允价值计量的项目系公司持有的交通银行和太平洋保险的股票，年末公允价

值以其在 2015 年 12 月最后一个交易日的收盘价确定。

127

十一、关联方关系及其交易

（一）关联方关系

1．控股股东及最终控制方

（1）控股股东及最终控制方（金额单位：人民币万元）

控股股东及最

终控制方名称
注册地 业务性质 注册资本

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

山东新华医药

集团有限责任

公司

山东省淄博

市张店区东

一路 14 号

投资于建筑工程

的设计、房地产开

发、餐饮等

29,850.00 34.46 34.46

华鲁控股集团

有限公司

山东省济南

市榜棚街1号

对化肥、石化产业

投资、投资管理等
85,000.00 — —

（2）控股股东的注册资本及其变化

控股股东名称 年初金额 本年增加 本年减少 年末金额

山东新华医药集团有限

责任公司
298,500,000.00   298,500,000.00

（3）控股股东所持股份及其变化

控股股东名称
持股金额 持股比例

本年金额 上年金额 本年比例 上年比例

山东新华医药集团有限

责任公司
157,587,763.00 160,444,695.00 34.46 35.08

本年度本公司控股股东所持股份及持股比例减少系本公司控股股东山东新华集团减持

本公司股份所致。

2．子公司

子公司情况详见本附注“八、在其他主体中的权益”相关内容。

3．其他关联方

关联方名称 关联关系 与本公司关联交易内容

山东新华工贸股份有限公司 受同一控股股东控制 销售动力及三废、采购原材料

山东新华万博化工有限公司 受同一控股股东控制 采购原材料

中化帝斯曼制药（淄博）有限公司 母公司之参股公司 销售动力及采购原材料

华鲁集团有限公司 最终控制人之子公司 销售原材料

美国百利高国际公司 子公司参股股东 销售原料药

128

关联方名称 关联关系 与本公司关联交易内容

美国中西有限责任公司 子公司参股股东 销售原料药

山东华鲁恒升化工股份有限公司 最终控制人之子公司 采购原材料

（二）关联交易

1.定价政策

本集团销售给关联方的产品以及从关联方购买原材料的价格按市场价作为定价基础。

2.采购物资

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

山东新华万博化工有限公司 化工原料 43,456,348.48 31,865,798.11

中化帝斯曼制药（淄博）有限公司 制剂原料 10,655,641.03 24,574,871.79

山东华鲁恒升化工股份有限公司 化工原料 29,445,025.65 37,833,684.89